<sup>27</sup> *Granado* 428 ff. Hemelman weist diese Berufung auf die gegenteilige Erfahrung kurzerhand ab: ... obicitur: Deus semper fecit meliora, ut patet inductione in ordine naturae atque gratiae: ergo etc ... Respondeo ... negando antecedens et dari talem inductionem, sed oppositam, ut vidimus ... (342 r).

<sup>28</sup> *Alia conclusionis ratio ex natura moralis necessitatis et impossibilitatis in communi qua declarata ostenditur Deum nullam omnino moralem necessitatem habuisse in efficiendo, providendo, aut volendo ad extra quidpiam ...*: Secunda ratio conclusionis est, quia si Deus semper et infallibiliter vellet efficaciter et efficere optimum, ad id necessitatus esset moraliter; sed hoc non est dicendum (297 v–298 r).

<sup>29</sup> *Tertia ratio ex eo, quod non potest in Deo stare libertas physica cum morali necessitate: Tertio probatur conclusio, quia si Deus ita infallibiliter alliciter a maiori bono creato, ut illud semper et morali cum necessitate amplectatur, non habet physicam libertatem circa illud et circa eius oppositum; sed id est impossibile* (301 r).

<sup>30</sup> *Quarta ratio ...*: Si Deus infallibiliter efficeret optimum, sequeretur Deum indigere ... existentia creaturae; consequens est plus quam falsum (305 v).

<sup>31</sup> *Item ex eo, quod aliqui minuitur divina libertas et indifferentia ...*: Quinta ratio conclusionis et negandi Deo quamlibet necessitatem moralem ea est: ... si divina libertas quoad omnia circa quae versatur, esset non solum physica, sed etiam moralis, maior esset, quam si quoad aliqua foret tantum physica et non moralis: ergo quoad omnia circa quae versatur, est physica simul atque moralis, ac proinde nulla morali necessitate fertur in aliquod obiectum, et per consequens non vult semper et infallibiliter optimum (310 r).

der Gnadenordnung verknüpft ist; b) daß Gott keine Gnade schuldet; c) daß es für den geschaffenen Intellekt keine Gewißheit hinsichtlich des zukünftigen Eintretens übernatürlicher Ereignisse gibt; d) daß Gottes Ratschlüsse unerforschlich sind; e) daß der geschaffene Intellekt auch der Naturordnung angehörige Handlungen Gottes, sofern sie allein von seinem Willen abhängen, nicht offenbarungsunabhängig prognostizieren kann; f) daß das Wunder der Inkarnation, obzwar es absolut der Nichtinkarnation vorzuziehen wäre, zumindest nach thomistischer Auffassung durch den vorhergegangenen Sündenfall bedingt gewesen ist (311r–312r). (7) Der Optimismus entzieht der menschlichen Dankbarkeit den Boden, indem er Anlaß gibt, von Gottes Freigiebigkeit gering zu denken (312r–316v)<sup>32</sup>. (8) Er ist vom katholischen Standpunkt aus die unwahrscheinlichere Hypothese, weil er sich von Abälards und Wyclifs Nezeitarismus nicht so weit entfernt, wie es zur Vermeidung des Häresieverdachts nötig wäre (317r–321v)<sup>33</sup>. (9) Er hat die Autorität der Kirchenväter gegen sich (321v–323r). (10) Er hat die Autorität der Hl. Schrift gegen sich (323v–325r).

### Sektion 3

Umgekehrt zu der aufsteigenden Linie in der Beweisführung zugunsten des theologischen Absolutismus werden die Gründe, welche der Optimismus für sich geltend macht, in absteigender Linie zurückgewiesen: (1) die antimanichäischen Kirchenväterzeugnisse und Konzilsentscheidungen (325v–327r)<sup>34</sup>; (2) die aus seiner metaphysischen Güte abzuleitende Selbstliebe und Ruhmbegierde Gottes (327v–334v)<sup>35</sup>; (3) daß Gott nicht Gott wäre, wenn er nicht unfehlbar das Optimum wollte (335r–336r)<sup>36</sup>; (4) die Übereinstimmung des göttlichen Willens mit dem göttlichen Intellekt (336v–337v)<sup>37</sup>; (5) die aus der Heiligkeit des göttlichen Willens abzuleitende Neigung zum Guten (337v–341v); (6) daß, einmal gesetzt, der Optimismus hätte faktisch recht, das genügen würde, um auf eine moralische Notwendigkeit zu schließen (342r–343r).

<sup>32</sup> Septima (sc. ratio) ad idem probandum non minus efficax est illa: Quia si Deus semper et infallibiliter et morali necessitate vellet id quod est melius in se ipso, sequeretur Deum esse minus liberalem in suis donis et ... habere satis exiguam rationem doni et gratuiti (312r/v).

<sup>33</sup> Amplius ex eo quod alioqui sequeretur minus longe, quam posset et aequum esset, recedi a doctrina seu loquutionibus Abailardi et Wicleph, quas Ecclesia condemnavit ... Octavo patet nostra sententia et impugnatur opposita, quia illa sententia eligenda est in Theologia, quae longius etiam verbis recedit ab omnibus haereticorum et accedet definitioni Ecclesiae. Sed sententia quae negat Deum esse necessitatum moraliter ad facienda ea quae fecit, sive semper velle et efficere id quod melius est, longius recedit ab errore haereticorum, quam quae affirmat: ergo illa negans eligenda, haec vero affirmans abiicienda est (317r).

<sup>34</sup> Vgl. *Granado* 422 ff.

<sup>35</sup> Vgl. ebd. 426 f.

<sup>36</sup> Vgl. ebd. 430 f.

<sup>37</sup> Vgl. ebd. 427 f.; von *Hemelman* 336v fast wörtlich zitiert.

## 4. Grundzüge der Hemelmanschen Optimismuskritik

Daß Hemelmans Ablehnung des Optimismus dogmatisch stark durch die augustinische Gnadenlehre motiviert ist, dürfte deutlich sein. An verschiedenen Stellen hält er den Befürwortern des Optimismus vor, daß sie sich damit, ob sie wollen oder nicht, in Widerspruch zur Gratuität der Gnade setzen<sup>38</sup>. Den führenden Theologen der Salmantiner Augustinerschule, Basilius Ponce de Leon, auf seiner Seite zu wissen, ist ihm wichtig<sup>39</sup>. Spezifischer als durch die Parteinahme in diesem ‚ewigen‘ Streit zwischen einer Theologie ‚augustinischen‘ und einer solchen ‚pelagianischen‘ Zuschnitts wird Hemelmans Kritik indessen von Motiven bestimmt, welche der zeitgenössischen Scholastik und damit demselben Diskurs wie der Gegenstand seiner Kritik angehören.

## 4.1. Voluntarismus

Grundpfeiler des von Ruiz und Granado vertretenen Optimismus ist die aristotelisch-thomistische Überzeugung, daß der Wille rational funktioniert: Von Natur aus habe er eine Neigung zum Guten, und je größer dieses sei, desto stärker neige er auch dazu, sich für es zu entscheiden. Demgegenüber ist Hemelman der Ansicht, daß sich der Wille nicht einmal mit höherer Wahrscheinlichkeit für das größere Gut entscheidet, selbst nicht unter der Voraussetzung, daß es vorher als solches erkannt ist. Die voluntaristische These schließt – mit einem bedeutsamen Seitenblick auf den Sündenfall – von dem kreatürlichen Willen<sup>40</sup> auf den Gottes: Hemelman huldigt erklärtermaßen dem ‚stet pro ratione voluntas‘ bestimmter spätmittelalterlicher Theologen<sup>41</sup>.

<sup>38</sup> ... ordinem naturae non esse infallibiliter connexum cum ordine gratiae nec gratiam infallibiliter debere communicari naturae ... infringitur, si Deus infallibiliter et morali cum necessitate debet semper efficere optimum ... Secunda propositio communis et certa apud adversae partis auctores: non esse moraliter necessarium aut infallibile, ut Deus non denegat gratiam facienti quod ex se est ex viribus naturae. Erit autem in ipsorum sententia, cum melius sit secundum se et absolute loquendo illi Dei liberalitate donari (311 r/v).

<sup>39</sup> 342 v.

<sup>40</sup> Summa ... prioris rationis ea est: Voluntas suapte natura habet inclinationem ad bonum, et quo maius est bonum, eo maiorem ad illud inclinationem habet, ita ut ceteris paribus probabilius sit amplexaturam illud. Ergo optima voluntas qualis est divina, habet summam inclinationem ad bonum. Ergo infallibile est illam amplexaturam esse semper bonum, ita ut non possit non amplecti: ergo etc. ... Respondeo ... ad primam rationem negando propositis utcumque voluntati creatae duobus bonis maiori et minori, infallibile aut probabilius esse amplexaturam esse maius ...; et forte oppositum contigit Adamo et Angelis malis qui absque errore ex duobus bonis propositis, uno propriae excellentiae et delectionis peccati ut minori, et altero oboediendi Deo ut maiori, absolute elegerunt illud minus posthabito hoc maiori ... (338 r).

<sup>41</sup> Obiicitur: Deus non ... pro libito operatur, aut non ex ratione aut taliter, ut tantum sit pro ratione voluntas. Verum ex ratione et consone ad suam sapientiam operatur; sed opera meliora sunt magis consona ad illius sapientiam: ergo haec semper operatur. Respondeo ... saepe pro ratione operis satis omnino esse Deo suam liberam voluntatem, ut praeter alios ... asserunt Tartaretus in *I dist. 41 quaestione unica col. 6 § „Contra istud“*, ubi pro se